Приложение №3 к Постановлению Главы 

МА МО пос.Солнечное от 21.10.2022 №20
Муниципальная программа мероприятий, 
направленных на решение вопроса местного значения в организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Цели и задачи Программы


	1. Улучшения условий проживания постоянно проживающих жителей внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное.
2.  Создание благоприятных условий для отдыха жителей.
3.Улучшение комфортности жилищных и культурно-бытовых условий проживания жителей внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное.

	Основания разработки Программы
	Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправлении в Санкт-Петербурге» № 420-79 от 23.09.2009 года; Постановление № 19 от 18.10.2022 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное».

	Перечень подпрограмм (при наличии) муниципальной программы и отдельных мероприятий 
	Обеспечение проектирования благоустройства, в т. ч. на спортивных и детских площадках, контейнерных площадках, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям.
Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях.
Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях.
Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов, планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек; размещение покрытий, в том числе предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Повышение обеспеченности территории муниципального образования объектами благоустройства.
Улучшение санитарного и эстетического состояния территорий.

	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Общие затраты на реализацию программы составляют:  
2023 год 17538,3(семнадцать миллионов пятьсот тридцать восемь тысяч триста рублей)

2024 год 15644,1(пятнадцать миллионов шестьсот сорок четыре тысяч сто рублей)
2025 год 15074,4(пятнадцать миллионов семьдесят четыре тысячи рублей)               

	Источники финансирования
	Программа реализуется за счет собственных средств бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное. 

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Благоустройство территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное в соответствии с перечнем мероприятий.

	Описание целей и задач муниципальной программы
	Реализация органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное вопросов местного значения на программной основе с учетом потребностей населения и требований законодательства.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Увеличение уровня благоустройства, который будет повышен при реализации Программы в соответствии с разделом Механизм реализации программы.


ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ И ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ
      Программа включает в себя организацию работ по обустройство детских игровых и спортивных площадок, мест отдыха, размещение и содержание элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям.
   Существующий уровень благоустройства в полной мере не отвечает потребностям жителей поселок Солнечное, что является причиной снижения уровня комфортного проживания.  

   Программа направлена на улучшение эстетического состояния и повышение обеспеченности объектами благоустройства территории муниципального образования и является ключевой задачей органов местного самоуправления. 
   Без реализации мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды. 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	 Наименование мероприятия
	Ожидаемые конечные результаты

(индикаторы)
	Срок исполнения
	Источник

финансирования
	Необходимый объем финансирования

(тыс. рублей)

	
	
	Ед.

измерения
	Кол-во
	
	
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	КБК 890 0503 610 00 00100 200

Организация благоустройства территории муниципального образования

в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга 

	1
	Содержание и уборка спортивных площадок: 
 6-й Проезд; Прямая ул.;2-й Проезд; ул. Советская   у д. 9; Средний пер. у д. 5 и 11
	площадка
	5
	Январь– Декабрь
	Местный

бюджет
	1004,2
	1053,1
	1101,2

	
	Содержание и уборка детских 
Площадок, информационных щитов: Вокзальная ул., у д.15; Пионерская у. д. 10б; ул. Нагорная у д. 37
	площадка
	3
	
	
	
	
	

	2
	Ремонт спортивного и детского оборудования:

Нагорная ул. у д. 37

Вокзальная ул. У д.15

Прямая ул. 
 2 Проезд
	Ремонт

	4
	Январь– Декабрь
	Местный

бюджет


	634,1
	665,0
	695,4

	3
	Размещение устройств    

наружного освещения на детской площадке (Пионерская ул. Д.10б)
	Работа
	1
	Май-октябрь
	Местный

бюджет


	6200,0
	0,0
	0,0

	4.
	Размещение устройств    

наружного освещения на спортивной площадке (Средний пер. у д. 5 и 11)
	Работа
	1
	Май-октябрь
	Местный

бюджет


	8000,0
	0,0
	0,0

	5.
	Оформление к праздничным мероприятиям
	услуга
	1
	Январь– Декабрь
	Местный

бюджет


	1100,0
	1153,6
	1206,3

	6.
	Проектирование объектов:
Средний у д.5 и д. 11 (2023 год)

Сквер-Петровская ул. у д.5(2024 год)
Площадка 6 Проезд (2025 год)
	проект
	1
1

1
	Январь– Декабрь
	Местный

бюджет


	600,0
	600,0
	600,0

	7.
	Благоустройство территорий:

Средний пер. у д.5 и д. 11 (2024 год)
Сквер-Петровская ул. у д.5(2025год)

	Работа
	1

1
	Май-октябрь
	Местный

бюджет


	0,0
	12172,4
	11471,8

	Итого:
	17538,3
	15644,1
	15074,7


Реализация Программы осуществляется путем заключения муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и проведения мероприятий программы.

